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GRAFICOS DE INFLACION

Variacion IPC: nacional, Managua y resto del
pais
(variacion mensual, porcentaje)
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Fuente: INIDE.

IPC nacional, Managua y resto del pais, por
divisiones
(variacion mensual, porcentaje)
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INFLACION POR AREA GEOGRAFICA

IPC nacional, Managua y resto del pais, por divisiones IPC nacional, Managua y resto del pais, por divisiones
variacién acumulada, porcentaje repercusién acumulada, puntos porcentuales
Divisiones Nacional Managua Divisiones Nacional Managua
IPC general 3.89 4.31 3.13 IPC general 3.885 2.750 1.135

1 Alimentos y bebidas no alcohdlicas 1.96 2.53 1.07 1 Alimentos y bebidas no alcohdlicas 0.679 0.533 0.146
2 Bebidas alcohdlicas y tabaco 42.76 40.99 46.70 2 Bebidas alcohdlicas y tabaco 0.477 0.315 0.162
3 Prendas de vestir y calzado 3.35 3.03 3.87 3 Prendas de vestir y calzado 0.163 0.090 0.073
4 Alojamiento, agua, elect, gas 2.95 2.96 2.94 4 Alojamiento, agua, elect, gas 0.273 0.179 0.094
5 Muebles, articulos para el hogar 5.72 5.81 5.56 5 Muebles, articulos para el hogar 0.393 0.253 0.140
6 Salud 5.03 5.14 4.76 6 Salud 0.259 0.183 0.076
7 Transporte 4.22 3.98 4.84 7 Transporte 0.318 0.215 0.103
8 Comunicaciones 2.15 .57 3.15 8 Comunicaciones 0.055 0.026 0.029
9 Recreacion y cultura (6.03) (2.67) (12.05) 9 Recreacién y cultura (0.249) (0.071) (0.178)
10 Educacion 6.23 6.75 4.85 10 Educacion 0.388 0.306 0.082
11 Restaurantes y hoteles 3.85 4.18 3.37 11 Restaurantes y hoteles 0.415 0.266 0.149
12 Bienes y servicios diversos 10.40 10.35 10.50 12 Bienes y servicios diversos 0.716 0.455 0.261
Fuente: INIDE. Fuente: INIDE.

PRINCIPALES ARTICULOS A LA VARIACION Y REPERCUSION DE LA INFLACION MENSUAL

Articulos de mayor y menor variacion, en el indice Articulos de mayor y menor repercusion, en el
nacional, septiembre 2019 indice nacional, septiembre 2019
(porcentaje) (puntos porcentuales)
Articulos Variacion Articulos Contribucion
mensual mensual
Apio 9.11 Queso 0.0491
Quequisque 8.41 Tarifa de consumo de energia eléctrica 0.0468
Yuca 6.21 Servicio de telefonia celular 0.0444
Otras frutas frescas 5.24 Almuerzo 0.0301
Servicio de telefonia celular 4.23 Otras frutas frescas 0.0207
Espejo 4.21 Frijol 0.0195
Equipo de computador 3.97 Arroz 0.0140
Lechuga 3.26 Quequisque 0.0112
Queso 2.86 Pollo en pieza 0.0112
Lapiz de grafito 2.62 Jabon de bano 0.0102
Jamoén (2.99) Pifia (0.0171)
Tomate (3.12) Zanahoria (0.0173)
Chiltoma (3.55) Gas butano envasado (0.0188)
Chayote (9.05) Huevos de gallina (0.0198)
Pifia (9.55) Platano (0.0232)
Repollo (9.57) Gasolina para automovil (0.0347)
Zanahoria (11.12) Platos preparados para llevar (0.0356)
Naranja (12.57) Naranja (0.0599)
Cebolla (20.49) Cebolla (0.1339)
Papas (29.91) Papas (0.1397)

Fuente: INIDE. Fuente: INIDE.



Articulos de mayor y menor variacion, en el indice Articulos de mayor y menor repercusion, en el

de Managua, septiembre 2019 indice de Managua, septiembre 2019
(porcentaje) (puntos porcentuales)

Articulos ‘:er::l:z': Articulos Cor:ter':l:::r n
Yuca 13.25 Servicio de telefonia celular 0.0646
Apio 9.11 Tarifa de Consumo de energia eléctrica 0.0489
Otras frutas frescas 7.58 Queso 0.0430
Quequisque 5.95 Otras frutas frescas 0.0268
Espejo 4.95 Frijol 0.0226
Lechuga 4.83 Almuerzo 0.0212
Servicio de telefonia celular 4.38 Arroz 0.0188
Equipo de computador 4.23 Jabon 0.0150
Manzana 4.11 Pollo en pieza 0.0134
Ayote 4.10 Shampoo 0.0127
Cuajada (3.35) Gas butano envasado (0.0169)
Inspeccion vehicular (3.43) Zanahoria (0.0175)
Repollo (3.84) Platano (0.0200)
Ron (4.06) Pifia (0.0212)
Chayote (9.35) Tortillas de maiz (0.0212)
Zanahoria (10.55) Gasolina para automovil (0.0381)
Pifia (11.68) Naranja (0.0559)
Naranja (11.71) Platos preparados para llevar (0.0626)
Cebolla (19.96) Cebolla (0.1248)
Papas (32.17) Papas (0.1504)
Fuente: INIDE. Fuente: INIDE.

Articulos de mayor y menor variacion, en el indice Articulos de mayor y menor repercusion, en el
resto del pais, septiembre 2019 indice resto del pais, septiembre 2019
(porcentaje) (puntos porcentuales)
Articulos Variacion Articulos Contribucion
mensual mensual
Quequisque 13.41 Queso 0.0598
DVD grabado 4.48 Almuerzo 0.0459
Queso 4.05 Tarifa de consumo de energia eléctrica 0.0431
Antidepresivos y ansioliticos 3.94 Pago de salario empleada doméstica 0.0175
CD grabado 3.86 Quequisque 0.0164
Mensualidad de television por cable 3.63 Cigarrillo 0.0151
Espejo 3.17 Frijol 0.0139
Frituras 2.97 Azlcar 0.0135
Servicio de telefonia celular 2.87 Platos preparados para llevar 0.0124
Otro repuesto para automovil 2.86 Otras frutas frescas 0.0099
Pipian (6.07) Gas butano envasado (0.0223)
Remolacha (7.55) Tomate (0.0251)
Limon (8.17) Repollo (0.0269)
Chayote (8.47) Gasolina para automovil (0.0287)
Chiltoma (10.40) Platano (0.0290)
Zanahoria (12.36) Huevos de gallina (0.0314)
Naranja (14.11) Chiltoma (0.0418)
Repollo (14.56) Naranja (0.0670)
Cebolla (21.32) Papas (0.1208)
Papas (25.88) Cebolla (0.1500)

Fuente: INIDE. Fuente: INIDE.



Variacion y contribucion por area geografica, septiembre 2019

(porcentaje y puntos porcentuales)

Ponderacion

Variacién

Contribucién

Nacional

indice general

Alimentos y bebidas no alcohdlicas

Bebidas alcohdlicas y tabaco

Prendas de vestir y calzado

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles
Muebles, articulos para el hogar y para la conservacion ordinaria del hogar
Salud

Transporte

Comunicaciones

Recreacion y cultura

Educacién

Restaurantes y hoteles

Bienes y servicios diversos

Managua

indice general

Alimentos y bebidas no alcohdlicas

Bebidas alcohdlicas y tabaco

Prendas de vestir y calzado

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles
Muebles, articulos para el hogar y para la conservacién ordinaria del hogar
Salud

Transporte

Comunicaciones

Recreacion y cultura

Educacion

Restaurantes y hoteles

Bienes y servicios diversos

Resto del pais

indice general

Alimentos y bebidas no alcohdlicas

Bebidas alcohdlicas y tabaco

Prendas de vestir y calzado

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles
Muebles, articulos para el hogar y para la conservacién ordinaria del hogar
Salud

Transporte

Comunicaciones

Recreacion y cultura

Educacion

Restaurantes y hoteles

Bienes y servicios diversos

100.00

30.88

0.88

5.53

9.75

7.38

8.93

3.94

4.83

5.17

9.51

63.86

18.55

0.61

3.39

6.33

4.81

3.49

6.46

2.65

3.70

58577

5.10

36.14

12.33

0.27

2.13

3.42

2.56

1.74

2.47

1.29

1.64

1.46

3.94

2.88

227.67

251.08

396.72

198.89

213.71

215.55

226.55

192.54

145.18

176.20

280.19

257.76

208.67

228.21

255.40

389.28

197.82

214.99

209.30

234.63

190.77

136.79

177.45

286.44

261.05

208.65

226.71

244.57

413.57

200.60

2132

227.29

210.34

197.17

162.46

173.78

264.38

253.13

208.69

Mensual

(0.14)
(0.84)
(0.09)

0.09
0.43
0.11
0.30
(0.37)
2.03
0.34
0.24
(0.02)

0.49

(0.11)
(0.66)
(0.67)
(0.01)

0.47
(0.04)
0.28
(0.39)
2.85
0.39
0.24
(0.38)

0.46

(0.19)
(1.11)
1.16
0.26
0.37
0.35
0.34
(0.31)
0.64
0.25
0.23
0.51

0.54

Acumulada

3.89
1.96

42.76
B5
2.95
5.72
5.03
4.22
2.15

(6.03)
6.23
3.85

10.40

4.31
2.53

40.99
3.03
2.96
5.81
5.14
3.98
1.57

(2.67)
6.75
4.18

10.35

3.13
1.07
46.70
3.87
2.94
5.56
4.76
4.84
3.15
(12.05)
4.85
3.37

10.50

Mensual

(0.1379)
(0.2864)
(0.0014)

0.0045
0.0396
0.0074
0.0153
(0.0280)
0.0499
0.0127
0.0151
(0.0021)

0.0354

-0.07
-0.14
-0.01

0.00
0.03
0.00
0.01
-0.02
0.04
0.01
0.01
-0.02

0.02

(0.0686)
(0.1480)
0.0056
0.0049
0.0117
0.0090
0.0054
(0.0066)
0.0058
0.0031
0.0039
0.0222

0.0142

Acumulada

3.8851
0.6785
0.4774
0.1627
0.2729
0.3926
0.2587
0.3176
0.0548

(0.2490)
0.3878
0.4149

0.7161

2.7501
0.5328
0.3153
0.0900
0.1788
0.2526
0.1829
0.2150
0.0257

(0.0708)
0.3060
0.2663

0.4555

1.1350
0.1457
0.1621
0.0727
0.0941
0.1400
0.0758
0.1026
0.0292

(0.1783)
0.0818
0.1486

0.2606

Fuente: INIDE.
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